
H O T Ă R Â R E
privind transmiterea unor bunuri imobile şi modificarea unor anexe la Hotărârea

Guvernului nr.351/2005 cu privire la aprobarea listelor bunurilor imobile
proprietate publică a statului şi la transmiterea unor bunuri imobile

(ce vizează bunurile imobile proprietate publică a statului)
 

nr. 617  din  21.08.2023
 

Monitorul Oficial nr.328-331/743 din 25.08.2023

 
* * *

În temeiul art.6 alin.(1) lit.a1) şi art.14 alin.(1) lit.c) din Legea nr.121/2007 privind administrarea şi 
deetatizarea proprietăţii publice (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2007, nr.90-93, art.401), cu 
modificările ulterioare, Guvernul

HOTĂRĂŞTE:
1. Se transmit, din administrarea Agenţiei Proprietăţii Publice (gestiunea Î.S. „Staţiunea 

Tehnologică pentru Irigare Ştefan Vodă”, în proces de insolvabilitate) în administrarea Ministerului 
Agriculturii şi Industriei Alimentare (gestiunea Agenţiei Naţionale de Îmbunătăţiri Funciare), bunurile 
imobile din componenţa sistemelor de irigare, conform anexei.

2. Agenţia Proprietăţii Publice în comun cu Ministerul Agriculturii şi Industriei Alimentare şi Agenţia 
Naţională de Îmbunătăţiri Funciare vor institui comisiile de transmitere a bunurilor şi vor asigura, în 
termen de 30 de zile, transmiterea bunurilor menţionate în anexă, în conformitate cu prevederile 
Regulamentului cu privire la modul de transmitere a bunurilor proprietate publică, aprobat prin Hotărârea 
Guvernului nr.901/2015.

3. Agenţia Naţională de Îmbunătăţiri Funciare din subordinea Ministerului Agriculturii şi Industriei 
Alimentare, în termen de până la trei luni, va desfăşura procedura de transmitere a bunurilor imobile din 
componenţa sistemelor de irigare, conform anexei, în folosinţă gratuită (comodat) asociaţiilor utilizatorilor 
de apă pentru irigaţii, conform procedurii reglementate în art.41 din Legea nr.171/2010 cu privire la 
asociaţiile utilizatorilor de apă pentru irigaţii şi în Hotărârea Guvernului nr.198/2013 pentru aprobarea 
Regulamentului privind modul de transmitere a sistemelor de irigare în folosinţă gratuită (comodat) către 
asociaţiile utilizatorilor de apă pentru irigaţii.

 
4. Hotărârea Guvernului nr.351/2005 cu privire la aprobarea listelor bunurilor imobile proprietate 

publică a statului şi la transmiterea unor bunuri imobile (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2005, 
nr.129-131, art.1072), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1) anexa nr.91 se completează cu poziţiile 455, 456 şi 457 cu următorul cuprins:
 

„455. Construcţie, număr cadastral 
8535445.025.01

r-nul Ştefan Vodă, 
s.Talmaza

23259 Î.S. „Staţiunea Tehnologică 
pentru Irigare Ştefan Vodă”

456. Construcţie, număr cadastral 
8535445.025.03

r-nul Ştefan Vodă, 
s.Talmaza

21995 Î.S. „Staţiunea Tehnologică 
pentru Irigare Ştefan Vodă”

457. Construcţie, număr cadastral 
8535445.025.04

r-nul Ştefan Vodă, 
s.Talmaza

2884 Î.S. „Staţiunea Tehnologică 
pentru Irigare Ştefan Vodă”;

 
2) la poziţia 1341 coloana a patra din anexa nr.14:
a) cifrele „123” se substituie cu cifrele „124,5”;

https://moldlex.md/lexact/4939
https://moldlex.md/lexact/50662
https://moldlex.md/lexact/50662
https://moldlex.md/lexact/4353
https://moldlex.md/lexact/11844
https://moldlex.md/lexact/18735


b) cifrele „242” se substituie cu cifrele „242,3”;
c) cifrele „36” se substituie cu cifrele „42,2”;
 
3) în anexa nr.229:
a) poziţia 35 va avea următorul cuprins:
 

„35. Construcţie (staţia de pompare S-1), 
număr cadastral 8535445.028.01

s.Talmaza, r-nul 
Ştefan Vodă

2302/1 Agenţia Naţională de 
Îmbunătăţiri Funciare”;

 
b) se completează cu poziţiile 351 şi 352 cu următorul cuprins:
 

„351. Construcţie (de serviciu S-1), număr 
cadastral 8535445.028.02

s.Talmaza, r-nul 
Ştefan Vodă

140/1 Agenţia Naţională de 
Îmbunătăţiri Funciare

352. Construcţie hidrotehnică, număr 
cadastral 8535445.028.03

s.Talmaza, r-nul 
Ştefan Vodă

2632 Agenţia Naţională de 
Îmbunătăţiri Funciare”;

 
c) poziţiile 36-43 vor avea următorul cuprins:
 

„36. Construcţie (staţia de pompare S-3), 
număr cadastral 8535447.196.01

s.Talmaza, r-nul 
Ştefan Vodă

230/1 Agenţia Naţională de 
Îmbunătăţiri Funciare

37. Construcţie (staţia de pompare S-4), 
număr cadastral 8516330.148.01

s.Cioburciu, r-nul 
Ştefan Vodă

237/1 Agenţia Naţională de 
Îmbunătăţiri Funciare

38. Construcţie (staţia de pompare S-5), 
număr cadastral 8516408.155.01

s.Cioburciu, r-nul 
Ştefan Vodă

337/1 Agenţia Naţională de 
Îmbunătăţiri Funciare

39. Construcţie (staţia de pompare S-8), 
număr cadastral 8535509.125.01

s.Talmaza, r-nul 
Ştefan Vodă

200/1 Agenţia Naţională de 
Îmbunătăţiri Funciare

40. Construcţie (staţia de pompare S-9), 
număr cadastral 8501109.128.01

or. Ştefan Vodă, r-
nul Ştefan Vodă

224/1 Agenţia Naţională de 
Îmbunătăţiri Funciare

41. Construcţie (staţia de pompare S-16), 
număr cadastral 8533315.108.01

s.Slobozia, r-nul 
Ştefan Vodă

290/1 Agenţia Naţională de 
Îmbunătăţiri Funciare

42. Construcţie (staţia de pompare S-17), 
număr cadastral 8534208.064.01

s.Ştefăneşti, r-nul 
Ştefan Vodă

287/1 Agenţia Naţională de 
Îmbunătăţiri Funciare

43. Construcţie (staţia de pompare S-18), 
număr cadastral 8535433.163.01

s.Talmaza, r-nul 
Ştefan Vodă

398/1 Agenţia Naţională de 
Îmbunătăţiri Funciare”;

 
d) poziţiile 44-47 vor avea următorul cuprins:
 

„44. Construcţie (de serviciu S-3), număr 
cadastral 8535447.196.02

s.Talmaza, r-nul 
Ştefan Vodă

54/1 Agenţia Naţională de 
Îmbunătăţiri Funciare

45. Construcţie (de serviciu S-4), număr 
cadastral 8516330.148.02

s.Cioburciu, r-nul 
Ştefan Vodă

57/1 Agenţia Naţională de 
Îmbunătăţiri Funciare

46. Construcţie (de serviciu S-8), număr 
cadastral 8535509.125.02

s.Talmaza, r-nul 
Ştefan Vodă

42/1 Agenţia Naţională de 
Îmbunătăţiri Funciare

47. Construcţie (de serviciu S-18), număr 
cadastral 8535433.163.02

s.Talmaza, r-nul 
Ştefan Vodă

57/1 Agenţia Naţională de 
Îmbunătăţiri Funciare”;

 
e) poziţiile 76-81 vor avea următorul cuprins:
 



„76. Construcţie hidrotehnică (bazin, 58380 
m3), număr cadastral 8535447.196.03

s.Talmaza, r-nul 
Ştefan Vodă

24011 Agenţia Naţională de 
Îmbunătăţiri Funciare

77. Construcţie hidrotehnică (bazinul staţiei de 
pompare S-4), număr cadastral 

8516330.148.03

s.Cioburciu, r-nul 
Ştefan Vodă

2160 Agenţia Naţională de 
Îmbunătăţiri Funciare

78. Construcţie hidrotehnică (bazin), număr 
cadastral 8516408.155.02

s.Cioburciu, r-nul 
Ştefan Vodă

5284 Agenţia Naţională de 
Îmbunătăţiri Funciare

79. Construcţie hidrotehnică (bazinul staţiei de 
pompare S-9), număr cadastral 

8501109.128.02

or. Ştefan Vodă, r-
nul Ştefan Vodă

4564 Agenţia Naţională de 
Îmbunătăţiri Funciare

80. Construcţie hidrotehnică (bazinul staţiei de 
pompare S-16, 8820 m3), număr cadastral 

8533315.108.02

s.Slobozia, r-nul 
Ştefan Vodă

5559 Agenţia Naţională de 
Îmbunătăţiri Funciare

81. Construcţie hidrotehnică (bazinul staţiei de 
pompare S-17), număr cadastral 

8534208.064.02

s.Ştefăneşti, r-nul 
Ştefan Vodă

5357 Agenţia Naţională de 
Îmbunătăţiri 
Funciare”;

 
f) poziţiile 105 şi 106 vor avea următorul cuprins:
 

„105. Construcţie (canal de priză S-1), număr 
cadastral 8535445.025.02

s.Talmaza, r-nul 
Ştefan Vodă

40655 Agenţia Naţională de 
Îmbunătăţiri Funciare

106. Construcţie hidrotehnică (bazinul staţiei 
de pompare S-8), număr cadastral 

8535509.125.03

s.Talmaza, r-nul 
Ştefan Vodă

2880 Agenţia Naţională de 
Îmbunătăţiri Funciare”;

 
g) se completează cu poziţia 1061 cu următorul cuprins:
 

„1061. Construcţie hidrotehnică (bazin), 
număr cadastral 8535507.149.01

s.Talmaza, r-nul 
Ştefan Vodă

2608 Agenţia Naţională de 
Îmbunătăţiri Funciare”;

 
h) poziţiile 170, 171 şi 172 vor avea următorul cuprins:
 

„170. Construcţie (staţia de 
pompare)

s.Chiţcani, r-nul 
Căuşeni

1180,4/1 Agenţia Naţională de Îmbunătăţiri 
Funciare

171. Construcţie s.Chiţcani, r-nul 
Căuşeni

29,1/1 Agenţia Naţională de Îmbunătăţiri 
Funciare

172. Construcţie s.Chiţcani, r-nul 
Căuşeni

48,0/1 Agenţia Naţională de Îmbunătăţiri 
Funciare”;

 
i) poziţiile 692 şi 693 vor avea următorul cuprins:
 

„692. Construcţie (staţia de pompare NS-3), 
număr cadastral 5326117.643.02

s.Cioara, r-nul 
Hînceşti

172,2/1 Agenţia Naţională de 
Îmbunătăţiri Funciare

693. Construcţie (de serviciu NS-3), număr 
cadastral 5326117.643.03

s.Cioara, r-nul 
Hînceşti

54,9/1 Agenţia Naţională de 
Îmbunătăţiri Funciare”.

 
5. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova.
 

Dorin RECEANPRIM-MINISTRU



 
Contrasemnează:
Viceprim-ministru,
ministrul agriculturii şi industriei alimentare Vladimir Bolea

 
Nr.617. Chişinău, 21 august 2023.
 
 

Anexă
la Hotărârea Guvernului

nr.617 din 21 august 2023
 

LISTA
bunurilor imobile din componenţa sistemelor de irigare care se transmit din

administrarea Agenţiei Proprietăţii Publice în administrarea Ministerului
Agriculturii şi Industriei Alimentare (gestiunea Agenţiei Naţionale

de Îmbunătăţiri Funciare)
 

Nr. 
crt.

Denumirea bunului 
imobil

Adresa Suprafaţa la sol 
sau suprafaţa 

încăperii izolate, 
m2/nr. de nivele

Denumirea instituţiei sau 
întreprinderii de stat care 

gestionează bunurile 
proprietate a statului

1. Construcţie (de serviciu S-
1), număr cadastral 

8535445.028.02

s.Talmaza, r-
nul Ştefan 

Vodă

140/1 Î.S. „Staţiunea Tehnologică 
pentru Irigare Ştefan Vodă”, 
Agenţia Proprietăţii Publice

2. Construcţie hidrotehnică, 
număr cadastral 
8535445.028.03

s.Talmaza, r-
nul Ştefan 

Vodă

2632 Î.S. „Staţiunea Tehnologică 
pentru Irigare Ştefan Vodă”, 
Agenţia Proprietăţii Publice

3. Construcţie hidrotehnică 
(bazin), număr cadastral 

8535507.149.01

s.Talmaza, r-
nul Ştefan 

Vodă

2608 Î.S. „Staţiunea Tehnologică 
pentru Irigare Ştefan Vodă”, 
Agenţia Proprietăţii Publice

4. Construcţie (staţia de 
pompare S-5), număr 

cadastral 8516408.155.01

s.Cioburciu, r-
nul Ştefan 

Vodă

337/1 Î.S. „Staţiunea Tehnologică 
pentru Irigare Ştefan Vodă”, 
Agenţia Proprietăţii Publice

5. Construcţie hidrotehnică 
(bazin), număr cadastral 

8516408.155.02

s.Cioburciu, r-
nul Ştefan 

Vodă

5284 Î.S. „Staţiunea Tehnologică 
pentru Irigare Ştefan Vodă”, 
Agenţia Proprietăţii Publice

 
 


